REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE
PERGJITHSHEEM TIRANE .

Nr.1312/96/1315 Regj.Them NR.1359VENDIMI
Data e rregj. 09.03.2022/09.03.2023 Dt.29.05.2023

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”
Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané me trup gjykues e pérbéré nga:
GJYQTARE - VJOLLCA SPAHIU

asistuar prej sekretares gjyqésore zj.Gentiana Sadiku, né Tirané sot mé daté 29.05.2023,
pérfundoi sé gjykuari né seancé gjyqésore publike, me pjesémarrjen e prokurorit z. Bledar
Valikaj ¢éshtjen penale nr.1312/96/1315akti, qé i pérket:

KERKUES: Prokuroria prané Gjykatés sé€ Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Tiran€, pérfagésuar nga
Prokurori Bledar Valikaj .

TE _PANDEHURIT: 1) Alban Ujkashej, i biri i Hasan dhe Shpresa, lindur

me 01.08.1969 né Shkodér, banues Rr: "Bujar Bishanaku",
pallati nr.1010, shkalla nr.1 Shkodér, me Cel ;0682031780,
me arsim t€ larté, profesioni Menaxher, me kombési dhe
shtetesi shqiptare, me gjendje civile i martuar, me gjendje
gjyqesore i padenuar, né mungesé, té pérfaqésuar nga avokat
Adriatik Cama me Nr.10391Licence, Nipt
L91512050G,dhe avokat Sokol Lamaj, me
Nr.2616Licence, Nipt L41403001G Anétaré t&é Dhomés sé
Avokatis€¢ Tirané. (prokuré e posagme nr.275rep,
nr.136/1kol, daté 16.02.2022.)

AKUZUAR: Pér kryerjen e veprave penale te "Fshehje e te ardhurave"
dhe "Falsifikim dokumentash" parashikuar nga neni 180/I
dhe 186/2 K.Penal.

2)Dritan Bylyku, i biri i Agim dhe i Floresha, lindur me
21.11.1972, ne Tirané, banues né Tirané, Rr: "Dibrés",
pallati nr.42, shk. Nr.11, ap.nr.50, Tirane, me
Cel ;0684011421, me arsim t& larté , profesioni Financier,
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AKUZUAR:

AKUZUAR:

AKUZUAR:

me kombési dhe shtetesi shqiptare, me gjendje civile i
martuar, me gjendje gjyqesore i padenuar, né mungesé, té
pérfagésuar nga  avokat  Adriatik Cama me
Nr.10391Licence, Nipt L91512050G,dhe avokat Sokol
Lamaj, me Nr.2616Licence, Nipt L41403001G Anétaré té
Dhomés  sé¢ Avokatisé Tiran&. (prokuré e posagme
nr.275rep, nr.136/1kol, daté 16.02.2022.)

Pér kryerjen e veprave penale te "Fshehje e te ardhurave"
dhe "Falsifikim dokumentash" parashikuar nga neni 180/
dhe 186/2 K.Penal.

3) Ana Zervoi, identifikuar me Kkarté identiteti me
nr.personal ID J26001114E, ¢ bija e Astrit dhe e Keti, lindur
me 09.10.1988 né Greqi dhe banuese né Tirané, Rr:
“Frosina Plaku”, Kompleksi “Magnet”, pallati “Auriga”,
Hyrja nr.2, Ap. 2081, arsim i larté, juriste, e martuar, e
padenuar me pare, kombesi e shtetesi
shqiptare,Cel.0684079145, pérfagésuar nga avokat Adriatik
Cama me Nr.10391Licence, Nipt L91512050G,dhe avokat
Sokol Lamaj, me Nr.2616Licence, Nipt L41403001G
Anétaré t€ Dhomés sé Avokatisé Tirané.

Pér kryerjen e veprave penale te "Fshehje e te ardhurave"
dhe "Falsifikim dokumentash" parashikuar nga neni 180/
dhe 186/2 K.Penal.

4) Roland Joti, identifikuar me kartén e identitetit me
nr.personal ID G10826031G, i biri i Spiro dhe Poliksen,
lindur me 26.08.1961, né Korgé, banues Rr: "Myslym
Shyri", pallati nr.2, shk. Nr.0, ap.nr.12, Tirane, me
Cel :0682036410, me arsim té larté, profesioni Financier,
me kombési dhe shtetesi shqiptare, me gjendje civile i
martuar, me gjendje gjyqesore i padenuar, né mungesé,
pérfaqésuar nga  avokat Adriatik Cama me
Nr.10391Licence, Nipt L91512050G,dhe avokat Sokol
Lamaj, me Nr.2616Licence, Nipt L41403001G Anétaré té
Dhomés sé Avokatisé Tirané.

Pér kryerjen e veprave penale te "Fshehje e te ardhurave"
dhe "Falsifikim dokumentash" parashikuar nga neni 180/
dhe 186/2 K.Penal.

S)Ylli Shemeti, identifikuar me kartén e identitetit me
nr.personal ID H20116092K, i biri i Bajram dhe Hava,
lindur me 16.02.1974 né Tirané, banues Rr: "Dritan Hoxha",
pallati. MC inert, shk. Nr.l, ap.nr.19, Tirane, me



AKUZUAR:

AKUZUAR:

AKUZUAR:

Cel 0682975433, me arsim té larté, profesioni Menaxher,
me kombési dhe shtetesi shqiptare, me gjendje civile i
martuar, me gjendje gjyqesore i padenuar, né mungesé,
pérfagésuar nga  avokat  Adriatik Cama me
Nr.10391Licence, Nipt L91512050G,dhe avokat Sokol
Lamaj, me Nr.2616Licence, Nipt L41403001G Anétaré té
Dhomés sé Avokatis€ Tirané.

Pér kryerjen e veprave penale te "Fshehje e te ardhurave"
dhe "Falsifikim dokumentash" parashikuar nga neni 180/I
dhe 186/2 K.Penal.

6) Florent Venediku, i biri i Bashkim dhe Reko, lindur me
31.05.1967 né Selenic, banues Rr: "Durrésit", pallati Nr.12,
Tirang, me Cel ;0684011420, me arsim t& larté, profesioni
inxhinier, me kombési dhe shtetesi shqiptare, me gjendje
civile i martuar, me gjendje gjyqesore i padenuar, né
mungesé, pérfaqésuar nga avokat Adriatik Cama me
Nr.10391Licence, Nipt L91512050G,dhe avokat Sokol
Lamaj, me Nr.2616Licence, Nipt L41403001G Anétaré té
Dhomés sé Avokatis€ Tirané.

Pér kryerjen e veprave penale te "Fshehje e te ardhurave"
dhe "Falsifikim dokumentash" parashikuar nga neni 180/l
dhe 186/2 K.Penal.

7) Subjekti "Inter Distribution Services'" shpk,
pérfaqésuar nga administratore znj.Ervisa Rabdishta, e
bija e Hamdi dhe Fatbardha, lindur me 31.05.1984 né Lezhé,
banuese Rr: "Ali Demi”, pallati nr.1, Shk.nr.1, ap.11, Njésia
Bashikake nr.1, 1004, Tirang, né mungesé, pérfagésuar nga
avokat Adriatik Cama me Nr.10391Licence, Nipt
L91512050G,dhe avokat Sokol Lamaj, me
Nr.2616Licence, Nipt L41403001G Anétaré t&é Dhomés sé
Avokatisé Tiranég.

Pér kryerjen e veprave penale te "Fshehje e te ardhurave"
dhe "Falsifikim dokumentash" parashikuar nga neni 180/I
dhe 186/2 K.Penal.

8) Subjekti “Inter Trade & Distribution” shpk regjistruar
né QKB me Nipt nr. K91524002L, me administratore Dritan
Bylyku, né munges€, pérfagésuar nga avokat Adriatik
Cama me Nr.10391Licence, Nipt L91512050G,dhe avokat
Sokol Lamaj, me Nr.2616Licence, Nipt L41403001G
Anétaré t&¢ Dhomés sé Avokatisé Tirané.



AKUZUAR: Pér kryerjen e veprave penale te "Fshehje e te ardhurave"
dhe "Falsifikim dokumentash" parashikuar nga neni 180/l
dhe 186/2 K.Penal.

I PANDEHUR 9)Eduard Allushi, identifikuar me pasaporté biometrike me
nr.personal ID H80108138L, i biri i Sehit dhe e Arzie, lindur
me 08.01.1978 né Tirané dhe banues né Tirané, Rr: “Sitki
Cico”, pall. nr.4/1, shk.4, ap.88, arsim t& mesém, punonjés i
brendshem tek marketi “Union Market”, i martuar, me dy
fémijé, i padénuar me paré, kombesi e shtetesi shqiptare,
Cel. 0694530077, pérfaqésuar nga av. Napoleon. Llalla, me
nr.7182Ligence, Anétar i Dhomés sé& Avokatisé Tirané.

AKUZUAR: Pér kryerjen e veprés penale te "Falsifikim dokumentash”
parashikuar nga neni 186/2 K.Penal.

Né pérfundim t€ shqyrtimit gjyqésor, Gjykata, pasi administroi provat shkresore, dégjoi dhe
administroi né fashikull diskutimet pérfundimtare té paléve, té cilat pérfundimisht kérkuan :
A. Prokurori:

1. Deklarimin fajtor t& t& pandehurve: Alban Ujkashej, Dritan Bylyku, Ana Zervoi, Roland
Joti, Ylli Shemeti, Florent Venediku pér kryerjen e veprave penale té : “Fshehja e té ardhurave”
dhe “Falsifikimi i dokumentave”, t& parashikuara dhe t& dénueshme nga nenet 180/1 dhe 186/2 t&
K.Penal dhe dénimin e tyre me nga 6 muaj burgim, pér secilén vepér.

- N& aplikim t& nenit 55 t& Kodit Penal, né bashkim t& dénimeve caktimin e njé dénimi
t& vet€ém pér secilin t€ pandehur me nga 9 muaj burgim.

- Aplikimin e nenit 406 t¢ K.Pr.Penale, pér gjykimin e shkurtuar, dénimin e t&
pandehurve me nga 6 muaj burgim.

- Bazuar né nenin 59 t& K.Penal, pezullimin e ekzekutimit t& dénimit me burg pér té
pandehurit ¢ mésipérm dhe vénien né prové pér njé periudhé 12 mujore, si edhe
detyrimin pér pagimin e shpenzimeve procedurale.

2. Deklarimin fajtor t& subjekteve : “Inter Trade & Distribution” shpk dhe “Inter Distribution
Services” shpk, pér kryerjen e veprave penale té : “Fshehja e t& ardhurave” dhe “Falsifikimi i
dokumentave”, té parashikuara dhe t& dénueshme nga nenet 180/1 dhe 186/2 t&¢ K.Penal dhe
dénimin e tyre respektivisht me nga 600 mijé leké gjobé.

- N& aplikim t& nenit 55 t& Kodit Penal, né bashkim té dénimeve, caktimin e nj€ dénimi
t€ vetém pér secilin t€ pandehur me nga 900 mije leké gjobé.

- Aplikimin e nenit 406 t¢ K.Pr.Penale, pér gjykimin e shkurtuar, dénimin e t&
pandehurve me nga 600.000 leké gjobé.

3. Deklarimin fajtor t¢ t&¢ pandehurit Eduard Allushi, pér kryerjen e veprés penale té
“Falsifikimi i dokumentave”, e parashikuar dhe e dénueshme nga neni 186/2 i K.Penal, dhe
dénimin e tij me 6 muaj burgim.

- Néaplikim t& nenit 406 t& K.Pr.Penale dénimin e tij me 4 muaj burgim.

- Bazuar né€ nenin 59 t&¢ K.Penal pezullimin e ekzekutimit t& dénimit me burgim dhe
vénien né proné pér njé periudhé prej 8 muajsh.

B.  Pérfaqésuesit e té pandehurve : Alban Ujkashej, Dritan Bylyku, Ana Zervoi, Roland Joti,
Ylli Shemeti, Florent Venediku, Eduart Alushi, “Inter Trade & Distribution” shpk dhe “Inter
Distribution Services™ té cilét kérkuan:




- Deklarimin e pafajshém
C. Té pandehurit, gé konfirmuan géndrimin e pérfagésuesve té tyre ligjoré;

Si edhe analizoi e shqyrtoi ¢éshtjen né térési,
VEREN:

1. Se, Prokuroria prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tiran€, me juridiksion t& pérgjithshém ka
sjellé pér gjykim ¢éshtjen penale nr. 828, t& vitit 2020, regjistruar pér veprat penale té : “Fshehja
e té& ardhurave” dhe “Falsifikimi i dokumentave”, t€ parashikuara dhe t€ dénueshme nga nenet
180/1 dhe 186/2 t& Kodit Penal, né ngarkim té& shtetasve : Alban Ujkashej, Dritan Bylyku, Ana
Zervoi, Roland Joti, Ylli Shemeti, Florent Venediku, Eduard Allushi, si edhe subjekteve tregtare :
“Inter Distribution Services” shpk dhe “Inter Trade & Distribution” shpk.

2. Gjykata pasi studioji materialet e ¢éshtjes penale t& paraqitur pér gjykim, bazuar né nenin 69
té K.Pr.Penale, ¢moi se ¢éshtja éshté né juridiksionin e saj dhe gjykimi duhet t& realizohet para
késaj gjykate, si kompetente né toké dhe léndé, né mbéshtetje t&¢ neneve 13, 74 dhe 76 t&
K.Pr.Penale. Gjithashtu nga palét né gjykim, nuk pati kérkesa dhe as u verifikuan kryesisht arsye
moskompetence.

2.1. Né véshtrim t& neneve 13, 15-18, t&¢ K.Pr.Penale, gjykata ¢moi se nuk ekzistojné shkaqe
papajtueshmérie ose pérjashtimi nga ky gjykim, ndérkohé& qé edhe nga palét nuk u pretendua dhe
as u ngrit ndonjé kundérshtim pasi u prezantua pérbérja e trupit gjykues dhe sekretaria gjyqésore.

3. NE& seancé gjyqésore nga ana e t&€ pandehurve dhe mbrojtésve té tyre, u kérkua aplikimi i
gjykimit té shkurtuar, né bazé té nenit 403 t& K.Pr.Penale. Pasi u térhoq edhe mendimi i prokurorit,
né bazé té nenit 405 t& K.Pr.Penale dhe Vendimit Unifikues nr. 2, daté 29.01.2003 t& Kolegjeve té
Bashkuara té Gjykatés sé Larté, Gjykata ¢moi se kérkesa &shté e bazuar né ligj dhe si e tillé duhet
pranuar. Nuk verifikohet asnjé rrethané pér mospranimin e kérkesés, nuk u pretendua nga palét
pavlefshméri aktesh apo papérdorshméri provash dhe ¢éshtja mund t&€ zgjidhet né gjendjen né t&é
cilén gjenden aktet.

3.1.  Né& bazg té ritit t&€ gjykimit t&€ shkurtuar, dosja e prokurorit kthehet né dosje gjyqésore dhe
si e tillg, palét ftohen t& parashtrojné qéndrimet pérfundimtare!

I. Rrethanat e faktit :

4. Nga ana e organit t& akuzés né lidhje me kété procedim penal, jan€ parashtruar rrethanat e
faktit si mé& poshtg :

4.1. Nga Sektori i Hetimit Tatimor, prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve, jané kryer
verifikime dhe hetime né lidhje me respektimin e legjislacionit tatimor nga ana e subjekteve
tregtare “Inter Distribution Services” shpk me Nipt K71612801P (mé poshté IDS Shpk) dhe “Inter
Trade & Distribution” shpk me Nipt K91524002L (mé& poshté ITD Shpk). N&é bazé té
informacioneve t€ marra dhe administruara nga administrata tatimore, jané ngritur dyshime né

! Vendimi Unifikues nr. 2/2003 i KBGJL, ka nxjerré sentencén se “Me pranimin e kérkesés pér té vazhduar me
gjykim té shkurtuar, dosja e prokurorit kthehet né dosje gjygésore dhe shérben pér t'u bazuar né parashtrimin e
konkuzioneve pérfundimtare té paléve dhe pér dhénien e vendimit nga gjykata...”
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bazé t& té cilave kéto subjekte, mund té kené kryer veprime fiktive t& faturimit t& mallrave,
pérkundrejt subjekteve té tjera té rezultuara me status ‘pasiv’ apo t& ‘¢’regjistruar’, t€ cilat nuk i
pérgjigjen realitetit.

4.2. Fillimisht n& Drejtoriné e Hetimit Tatimor, prané DPT-s&, me shkresén nr. 8213 prot, daté
13.11.2018 éshté administruar materiali, nga analizimi i té cilit rezulton se Sektori i Mbledhjes dhe
Informacionit, Rajoni Qéndror ka nisur njé hetim parésor administrativ pér subjektin IDS shpk,
pasi me shkresén nr. 18515 prot, daté 03.06.2016 ardhur nga Drejtoria ¢ Menaxhimit t€ Riskut,
prané DPT-s&, ky subjekt ka kryer shitje né favor t& subjekteve qé sipas QKB-sé dhe sistemit
informatik tatimor C@ts, rezultojné me status ‘Pasiv’, ‘Kérkes¢ pér ¢’regjistrim’ ose té&
‘¢’rregjistruar’.

5. Pérpos kétij konstatimi, me Shkresén nr. 32951 prot, daté 16.11.2016, nga ana e policisé
gjyqésore t& Sektorit t&¢ Hetimit Tatimor, u morr dijeni n& lidhje me materialin e Sektorit t&
Mbledhjes dhe Informacionit, ku &éshté verifikuar ankesa e shtetases Lindita Spaho, e cila si
pérfagésuese e Subjektit “Lindita Spaho” pf, me nipt nr. L32217044L, pretendon se subjekti IDS
shpk i ka ngarkuar fiktivisht blerje, pérkatésisht pér vitin 2015, né vlerén prej 6.800.000 leké si
dhe pér vitin 2016 né vlerén 733,732 leké. Ndérkohé q& ndryshe nga sa &shté faturuar, ankuesja ka
deklaruar se nga subjekti IDS shpk, ka bleré produkte né periudhén 2015 - 2016 né vlerén totale
prej 418.810 leké, pérkundrejt 549 faturave tatimore.

5.1. Né lidhje me kété situaté, nga ana e shérbimeve Task-Force prané DPT-s€, jané kryer
kontrolle prané IDS Shpk duke u administruar librat e shitjes dhe kopje e faturave t€ l€shuara nga
ky subjekt, pérkundrejt subjektit ‘Lindita Spaho’ pf. Nga analiza e kryer nga administrata tatimore,
faturat e dyshuara té parregullta i pérkasin periudhés Janar 2015 - Maj 2016.

6. Krahas dokumentacionit fiskal t&¢ administruar nga subjekti IDS shpk, me shkresén nr. 19843
prot, daté 28.10.2019, administrata tatimore i ka kérkuar t& vendoset né dispozicion t€ strukturave
té hetimit edhe faturat tatimore té léshuara pér subjektet me status t& pezulluar/¢’regjistruar, nga
ana e subjektit ITD Shpk. Né kthim pérgjigie me shkresén nr. 85 prot,daté 31.10.2019, jané
vendosur né dispozicion aktet e kérkuara sipas listés bashkélidhur saj.

7. Né lidhje me Iéshimin e kétyre faturave nga subjektet IDS shpk dhe ITD shpk pérkundrejt
subjekteve me status ‘pasiv’, ‘kérkesé pér ¢’rregjistrim’ dhe ‘¢’rregjistuar’, jané marré deklarime
nga ana e té pandehurés Ana Zervoi, e cila né cilésing e administratorit t& shogérisé ITD shpk dhe
IDS shpk, ka deklaruar se, prej datés 01.05.2019 bashké&/administron me administratorét tregtaré
Dritan Bylyku (b/administrator t& subjektit ITD shpk) dhe Leart Vojka (b/administratoré t&
subjektit IDS shpk) subjektet IDS dhe ITD shpk. Né lidhje me léshimin e faturave pér disa subjekte
qé jané me status pasiv/gregjistruar, ajo deklaron se, subjektet nuk jané béré t&€ njohura né asnjé
nga faget zyrtare ku publikohet informacion, lidhur me statusin e tatimpaguesve. Mbi faturat e
léshuara tek ‘Lindita Spaho’ pf, pér periudhén 06.01.2015 - 31.05.2016, e pandehura deklaron se,
ato jané kryer nga ish-punémarrési i shoqérisé Eduart Allushi dhe né dijeniné e saj jan€ nénshkruar
rregullisht si nga pala blerése ashtu edhe nga Eduarti.

7.1. Jané marré deklarime nga ana e shtetasit Eduart Alushi, i cili deklaron se ka punuar né
subjektin IDS shpk, né pozicionin e shitésit si agjent deré mé deré, duke shkuar tek ¢do subjekt q&
kérkonte furnizim dhe mbulonte pérgjithésisht zonat jashté unazés sé Tiranés. I pandehuri deklaron
se, faturat léshoheshin pérmes njé sistemi té automatizuar me klientét dhe e prisnin faturén né
momentin gé kryenin shitjen dhe béhej pagesa. Volumi i shitjeve ka gené rreth 35 fatura né dité.



Né lidhje me faturat e l€shuara ndaj Lindita Spaho, ka deklaruar se ato jané léshuar pa ndonjé
qéllim t& keq, pasi tregétimi i cigareve &shté pa Tvsh dhe nuk e ka menduar q&é mund té dalin
probleme nga ky veprim.

7.2. NEé deklarimet e marra, shtetasja Lindita Spaho, ka deklaruar se, me subjektin IDS shpk kemi
patur dhe kemi marrédhnie t€ furnizimit me cigare. Nuk kemi pasur probleme deri né momentin
q€ na ka ardhur njé shkresé nga DRT Tirang, e cila njofton ndryshimin e pérgjegjésisé tatimore.
Sipas ké&saj shkrese rezulton se subjekti kishte blerje n€ vleré rreth 7.2 min leké, gjé e cila nga
verifikimet nuk ka gené e vérteté€. Mbi kété fakt - deklaruesja shpjegon se - €shté ballfagyer me
personin g€ bénte furnizimin Eduart Allushi, por ai nuk i ka dhéné pérgjigje. Duke mos marré
pérgjigje nga personi dhe as nga firma, deklaruesja ka paraqitur ankesé prané Drejtoris¢ sé&
Pérgjithshme té Tatimeve.

8. Nga ana e prokurorisé jané administruar faturat e léshuara ndaj subjektit ‘Lindita Spaho’ pf,
pér t€ cilat &shté urdhéruar kryerja e ekspertimit grafik t&€ shkrimit. N& pérgjigje me shkresén nr.
2780, daté 12.02.2021 &shté dhéné akti i ekspertimit nga policia shkencore, né konkluzion té t&
cilit thuhet se : Shkrimet emé&r mbiemér sipas rastit t& paraqitjes sé tyre apo nénshkrimet pérkatése
té tyre, objekte té drejtépérdrejta ekspertimi, t&€ ndodhura nén rekuizitén ‘blerési’ t&€ 163 faturave
tatimore t€ l1€shuara nga IDS me nipt L32217044L, paragesin karaktere relativisht t&¢ mjaftueshme
pér krahasim. N& lidhje me aktin e ekspertimit rezulton se disa fatura nuk jané nénshkruar nga
shtetasja Lindita Spaho.

9. Pérsa i pérket démit té shkaktuar, Prokuroria ka nxjerré vendimin pér kryerjen e ekspertimit
kontabél, duke i caktuar ekspertit detyrat si mé& poshté:

1. Subjektet IDS shpk dhe ITD shpk népérmjet raportimit té ktyre faturave objekt hetimi a
ka kryer fshehje té té ardhurave?

2. Népérmjet raportimit té kétyre faturave objekt hetimi, a ka pérfituar ekonomikisht né
ményré fiktive apo rimbursimi té Tvsh-sé?;

3. Faturat e léshuara nga subjektet, a kané respektuar kérkesat e ligjit nr. 9920/2008 * Pér
procedurat tatimore né RSH? Sa jané né total kéto fatura dhe sa éshté viera e tyre?;

4. Pér faturat e shitjes té béra nga sibjektet me status ‘Pasiv’, ‘Kérkesé pér ¢ regjistrim’;
dhe “¢’rregjistruar’ té béra nga subjetet IDS dhe ITD shpk, cila éshté vilera e Tvsh sé kredituar
nga kéto subjekte dhe a jané béré shitje kéto shitje/blerje sipas ligjit nr. 9920/2008 “Pér
procedurat tatimore né RSH?;

5. Nése ka fshehje té té ardhurave, sa jané ato té ndara né vite, sa éshté shumatorja e tyre,
sa éshté detyrimi i shmangur?

9.1. Né& pérgjjigje t& pyetjeve t& ngritura gjaté fazés s¢ hetimeve paraprake, eksperti ka dhéné aktin
e ekspertimit kontabgl, né té cilin pyetjeve t& ngritura ju &shté dhéné pérgjigje si mé poshté :

1. Subjekttet IDS shpk dhe ITD shpk né aktivitetin e tyre népérmjet raportimit t& kétyre
faturave, me blerés subjekte me status ‘pasiv’, ‘kérkesé pér ¢’regjistrim” dhe
“¢’rregjistruar’, jan€ né shkelje t& ligjit nr. 9920/2008, sepse momenti i léshimit té faturés
tatimore, rregullohet nga neni 51 i ligjit ne. 9920/2008 me litull ‘Léshimi i faturés
tatimore”, i cili parashikon se : “1. Shitési léshon faturé tatimore dhe blerési duhet ta
kérkojé até né kohén e realizimit té shitjes apo té kryerjes sé punimit ose shérbimit. Fatura
tatimore pérkatitet nga shitési jo mé pak se dy kopje, nga té cilat njérén e merr dhe e ruan
blerési, kurse tjetrén e mban dhe e ruan shitési”. N€ zbatim té nenit 54, pika 5 té Ligjit nr.



9920/2008, t& gjitha kéto fatura q& shoqgéria ka kryer n& kéto subjekte duhet té rivlerésohen
pasi konsiderohen si shitje me pakic€, meqé jané pér konsumatorin pérfundimtar.

2. Né pérgjigje té pyetjes 2, duke ju referuar sheet “plerje’, subjektet IDS dhe ITD shpk, kané
blerje (nga subjekte pasive/gregjistruar) pér t& cilat ju lind tatim fitimi né shumat : IDS :
178.781 leké dhe ITD : 7.275 leké;

Duke ju referuar sheet ‘shités’, subjektet n& hetim kané shitje (pér - subjekte
pasivé/gregjistruar) né volumet g€ ju lindin detyrime tatim fitimi né shumat : pér IDS né&
Total =4.981.938 leké dhe ITD né total = 594.366 leké;

3. Né pérgjigje té pyetjes 3, Subjektet IDS dhe ITD shpk, kané léshuar fatura pér subjekte me
status pasiv dhe ¢’rregjistruar, duke gené né kushtet e [éshimit t& parregullt t& kétyre
faturave.

4. Né lidhje me pyetjen nr. 4, pérsa i pérket furnizimeve me produktin ‘cigare’ Tvsh pér to
paguhet térésisht nga ‘furnizuesi kryesor’, pér ¢do furnizim té kryer. Pra, vlera e tatueshme
e ¢do furnizimi, t& kryer nga furnizuesi pér t& tretét, pérsaktohet si produkt i cigareve t€
shitura, me ¢mimin e shitjes me pakicé, pa pérfshiré TVSH-né. Ndérsa pér produktet e tjera
qé i pérkasin subkjetit ITD shpk, &shté vlera e mallit t& shitur pa tvsh duke aplikuar njé
marzh fitimi 10 % dhe Tvsh 20 % vlera do t& jeté 339.638 leké.

5. Né lidhje me pyetjen nr. 5, eksperti konkludon se, jemi né kushtet e 1éshimit t& parregullt
t& kétyre faturave, nga t& cilat sipas Akt Vlerésimit Kontavbél té ndara né vitet 2015 —
2020, rezultojné shumat e tatimit sipas rezultateve t€ pikés 2° mé Sipér.

10. Nga ana e organit t& akuzés, jané administruar librat e shitjes sé deklaruara nga ana e
subjekteve IDS shpk dhe ITD Shpk, t& cilat t& ndara sipas numrave té serialeve, jan€ t€ relatuara
né tabelat pérkatése (referuar aktit t&€ ekspertimit dhe konkluzioneve té prokurorit).

10.1. Duke konkluduar se, nga ana e administratoréve té subjeteve IDS shpk dhe ITD shpk, pér
periudhén 2015 - 2020, né bashképunim edhe me subjektet tregtare, jané kryer veprime aktive, me
qéllim shmangien e detyrimit tatimor né& favor & organeve tatimore, duke u pérdorur fatura té
parregullta, organi i prokurorisé, ju ka njoftuar akuzat dhe ka marré t& pandehur personat dhe
subjektet sipas relatimit t& béré né pjesén hyrése t€ kétij vendimi. Mbi kéto akuza, ka sjellé pér
gjykimin né térési procedimin penal, duke kérkuar deklarimin fajtor té té pandehurve, pér rrethanat

e mésipérme mbi té cilat jané ngritur akuzat e “Fshehja e t& ardhurave” dhe “Falsifikimi i
dokumentave” té parashikuara nga nenet 180/1 dhe 186/2 t&¢ K.Penal.

11. Né& konkluzionet e tyre, mbrojtésit e t& pandehurve kané kérkuar deklarimin e pafajshém t&é
tyre, duke arsyetuar - né ményré té pérmbledhur, pasi pretendimet e detajuara ndodhen né
diskutimet pérfundimtare t& paléve pjesé e fashikulit t& gjykimit - se :

Sé pari: Vepra penale e pretenduar nga prokuroria &shté e parashkruar pér shkak té& kalimit
té afatit ligjor nga fakti penal i pretenduar, e deri n& marrjen e personave té pandehur, ka kaluar
mé tepér sesa 5 vite;

S& dyti : Veprimet e kryera nga Eduart Alushi si punonjés i subjektit IDS shpk né faturimin
ndaj Lindita Spaho pf, nuk i kané sjell€ asnjé dobi shoqgérisé dhe si té tilla, jané veprime individuale
té personit;

S& treti : Ligji pér procedurat tatimore, e parashikon si shkelje léshimin e faturave tatimore
pérkundrejt subjekteve me status pasiv, vetém me ndryshimet e béra né vitin 2019. T€ gjitha masat
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qé€ ishin marré ndaj subjekteve né lidhje me 1&€shimin e faturave té tilla, jané gjetur t& paligjshme
dhe jané shfuqizuar né t€ gjitha rastet nga Drejtoria e Apelimit Tatimor (referuar diskutimeve dhe
vendimeve t& DAT, pjesé e fashikullit t& gjykimit).

N& pérfundim, t&€ pandehurit, kérkuan pafajsi.

II. Vlerésimi dhe arsyetimi ligjor i Gjykatés :

12. Nga shqyrtimi gjyqésor ka rezultuar e provuar se, Subjekti IDS shpk éshté shogéri e té drejtés
shqiptare, e themeluar mé daté 21.03.2007 dhe rregjistuar né Qéndrén Kombétare té Biznesit mé
daté 05.04.2007, duke u pajisur me Nipt nr. K71612801P. Subjekti rezulton me status aktiv dhe
objekt t& aktivitetit ka: “Importim, eksportim dhe tregtim me shumicé dhe pakicé té produkteve
dhe artikujve té ndryshém ushgimore, cigareve, pijeve, té higjenés personave, kozmetike....”
Pér periudhat 2015 - 2020, ky subjekt ka patur administratoré dhe b/administratoré respektivisht
té pandehurit :

- Alban Ujkashej;

- Roland Joti;

- Ana Zervoi;

- Ylli Shemeti;
12.1. Nga hetimet e kryera nga organi i akuzgés ka rezultuar se subjekti IDS shpk ka deklaruar né
administratén tatimore librat e shitjes, pér t€ cilat nga hetimi rezultojné fatura té léshuara ndaj
subjekteve me status ‘pasiv’, ‘kérkes€ pér ¢crregjistrim’ dhe ‘¢rregjistruar”, té cilat kané njé vleré
totale prej 434.379.917 leké.

13. Nga ana tjetér, Subjekti ITD shpk, éshté shoqéri tregtare e té drejtés shqiptare, e themeluar
mé 10.03.2009 dhe rregjistuar né QKB mé daté 24.03.2009, duke u pajisur me Nipt nr.
K91524002L. Subjekti rezulton me status aktiv dhe objekt t& aktivitetit t& saj ka : “Importim,
eksportim dhe tregtim me shumicé dhe pakicé té produkteve dhe artikujve té ndryshém ushqimoré,
cigare, pijeve té higjenés personale....".
Pér periudhat 2015 - 2020, ky subjekt ka patur administartor dhe bashkéadministrator,
respektivisht t&€ pandehurit :

- Florent Venetiku;

- Roland Joti;

- Dritan Bylyku;

- Ana Zervoi;
13.1. Nga hetimet e kryera nga organi i akuzés ka rezultuar se subjekti IDS shpk ka deklaruar né
administratén tatimore librat e shitjes, pér té cilat rezultojné fatura t& Iéshuara ndaj subjekteve me
status ‘pasiv’, ‘kérkes€¢ pér ¢rregjistrim’ dhe ‘¢rregjistruar”, qé kané njé vleré totale prej
16.981.880 leké;
NE& bazg t& legjislacionit tatimor, shitja e produkteve ‘cigare’, né bazé té pérmbajtjes sé vlerave qé
kéto mallra kané sipas faturave, passjellin njé pérgjegjési tatim fitimi repektivisht pér subjektin
IDS shpk né shumén 4.904.290 leké dhe ITD shpk né shumén 594.366 leké.

14. Pér t’i béré njé kualifikim t&€ drejté ligjor, sjelljeve té konstatuara té kryera nga ana e té
pandehurve pjesé€ e procedimit penal nr. 828, t& vitit 2020, Gjykata ¢gmon gé fillimisht té ngrejé tri
céshtje ligjore pér trajtim, e né konkluzion t& tyre, t& shprehet mbi zgjidhjen pérfundimtare té
¢Eshtjes.

Céshtjet ligjore t€ nevojshme pér t’u ngritur dhe trajtuar, me qéllim dhénien e zgjidhjes sé drejté
dhe t&€ bazuar né ligj té rastit jané:



A. Léshimi i faturave tatimore pérkundrejt subjekteve me status ‘pasiv’, ‘kérkesé pér
¢rregjistrim’ dhe/ose ‘¢crregjistruar’, cilat dispozita té legjislacionit tatimor cénojné, dhe
a sjellin kéto veprime konfigurim té elementéve té veprés penale té “Fshehja e té
ardhurave”, e parashikuar nga neni 180 i K. Penal né rastin konkret?

B. Pasakiésité e konstatuara né faturat e léshuara nga ana e subjekteve tregétare IDS dhe
ITD shpk, a pérmbushin elementét e veprés penale té falsifikimi i dokumentave, té
parashikuar nga neni 186 i K. Penal? )

C. Faturat tatimore t falsifikuara, 1é konstatuara nga akti i ekspertimit grafik shkrimi, cilés
periudhé i pérkasin dhe si géndron raporti i tyre me nenin 66 t¢ K. Penal?

I5. Né lidhje me ¢éshtjen e paré té shtruar pér analizé, Gjykata ¢mon se, né bazé té verifikimeve
t& kryera fillimisht nga administrata tatimore e mé pas nga hetimet e prokurorisé, ka rezultuar se,
subjektet IDS dhe ITD shpk, kané kryer shitie pérkundreijt subjekteve me status
pezulluar/grregjistruar pér periudhén 2015 -2020, né volumet dhe vlerat né lek, si mé poshté :

IDS shpk ITD shpk

Vitet ; 2015 = 272,678,438 Vitet : 2015 = 11.384.089;
2016 = 90.797.705; 2016 = 3.505.665:
2017 = 48.686.130; 2017 = 1.413.893;
2018 = 10.756.704; 2018 = 280.990 ;
2019 = 5.933.964; 2019 = 226.328;
2020 = 5.526.976; 2020 = 170.915;

15.1. Né& bazé t& ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore”, ( i ndryshuar), né fuqi
deri né fund t& vitit 2019, né Nenin 51, té tij “Léshimi i faturés tatimore”, parashikonte se : “Shitési
léshon faturé tatimore dhe blerési duhet ta kérkojé até né kohén e realizimit 16 shitjes apo té
kryerjes sé punimit ose shérbimit. Fatura tatimore pérgatitet nga shitési né Jo mé pak se dy kopje,
nga (¢ cilat njérén e merr dhe e ruan blerési, kurse tjetrén e mban dhe e ruan shitési. Faturat
pergatiten me numér rendor progresiv...”. N& rastin e shkeljes s¢ detyrimeve mbi kété pércaktim,
pika 2 e nenit 51, parashikonte sanksione administrative sipas nenit 1212 t& Ligjit nr. 992/2008.

15.2. Ndérkoh& me hyrjen né fugi t& ligjit nr. 83/2019 “Pér disa shtesa né ligjin nr. 9920, daté
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né RSH”, botuar né Fletoren Zyrtare nr. 184, daté 31.12.201 9,
né nenin 5 t& tij parashkohet se: “Nenet 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55 dhe 56 shfugizohen”, Suprimimet
e dispozitave t& mésipérme ligjore, u shogéruan me futjen né fuqi t& paketés fiskale t& vitit 2020,
si pjesé€ e t& cilés edhe Ligji nr. 87/2019 “Pér faturén dhe sistemin e monitorimit t& qarkullimit”,
botuar né Fletoren Zyrtare nr. 3, daté 20.01.2020, i cili tashmé pércaktonte t& detyrueshme léshimin
e faturés elektronike dhe pranimin e saj nga blerési3. Me miratimin e ligjit t& mésipérm, sistemi
elektronik i krijuar, verifikon automatikisht statusin e subjektit blerés, pa nevojén e verifikimeve
né fage publike, duke pamundésuar né kété ményré faturime pérkundrejt subjekteve qé nuk jané
aktivé. Pér rrjedhojé, nuk krijohen mé diskutime dhe as ngrihen dyshime, mbi mundésiné e
I&shimit t€ faturave, pérkundrejt subjekteve me status ‘pasiv’, ‘kérkesé pér ¢rregjistrim” dhe/ose
‘grregjistuar’.

* Neni 51, i Ligjit nr. 9920/2008 “Pér procedurat tatimore”, deri para ndryshimeve t& v. 2019, formulohej i
tillée “Tatimpaguesi qé mban né ruajtje, pérdor apo transporton mallra té pashogéruara me dokumente tatimore,
dénohet, né pérputhje me nenin 121 té kétij ligji”

* Neni 3, gérma “’d’ e Ligjit 87/2019, parashikon “Léshuesi i detyrueshém i njé fature elektronike éshté personi i
cili sipas kétij ligji, éshté i detyruar té 1éshojé faturé elektronike”.
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15.3.  Njé parashikim tjetér ligjor, q€ i referohet transaksioneve ndérmjet subjekteve me status
pasiv, gjendet né nenin 44 t& Ligjit nr. 9920/2008 nén titullin “Kalimi né regjistrin pasiv”, i cili né
pikén °7° deri para ndryshimeve té vitit 2018 parashikonte se: “Administrata tatimore géndrore
publikon né fagen zyrtare té internetit té DPT dhe mban té pérdtésuar listén e tatimpaguesve gé
jané né regjistrin pasiv. Cdo transaksion i kryer nga tatimpaguesit, persona fiziké apo juridiké,
tregétaré qé jané né regjistrin pasiv, konsiderohen shkelje administative dhe dénohet né pérputhje
me kété ligj (ndryshuar me ligj nr. 164/2014, daté 04.12.2014). Ndérkohé & me riformulimin e
késaj pike me Ligjin nr. 97/2018, dat& 03.12.2018, pika ‘7’, morri pérmbajtjen :
“Cdo transaksion i kryer nga tatimpaguesit aktivé, persona fiziké apo juridiké, tregétaré, gé me
tatimpagues qé jané né regjistrin pasiv, konsiderohet shkelje administrative dhe dénohet si mé
poshté :

¢) shitési aktiv né pérputhje me pikén 2, té nenit 128 té kétij ligji.

¢) blerési me regjistrim pasiv, me vierésim tatimor té detyrimit dhe dénim, né pérputhje me
nenin 116 té kétij ligji;

16. Pér t’u rikthyer né lidhje me diskutimin e pjesés sé paré té céshtjes ligjore “A”,
konkludohet se, legjislacioni i posacém tatimor, rasteve té léshimit té faturés tatimore
pérkundrejt subjekteve joaktivé, ju sanksionon dénime administrative sipas ligjit pér
procedurat tatimore dhe nuk bén referime té posagme, né dispozita té caktuara té Kodit
Penal, pérfshiré edhe dispoziat qé ju referohen krimeve né fushén e tatimeve.

17.  Megjithaté, gjykata ¢mon se, - pavarésisht sanksioneve administrative gé ligji ju njeh
pasaktésive t€ faturave t&€ Iéshuara nga subjektet e paditura - do t& béhet njé analizé pérsa i pérket
faktit nése veprimet dhe mosveprimet e t& pandehurve, a formésojé elementét e veprés penale té
“Fshehja e t& ardhurave” t& parashikuar nga neni 180 i K.Penal.

17.1. Neni 180 i K.penal “Fshehja e t& ardhurave”, pércakton se : “Fshehja apo shmangia nga
pagimi i detyrimeve tatimore, népérmjet mosdorézimit té dokumentave ose mosdeklarimit té té
dhénave té nevojshme, sipas legjislacionit né fuqi, dorézimi i dokumentave é falsifikuara, apo
deklaratave ose informacioneve té rreme, me géllim fitimin material, pér vete apo pér 1é tjerél,
pérmes pérllogaritjes sé pasakté té shumés sé tatimit, taksés apo kontributit, pérbén vepér penale
dhe dénohet me burgim deri né tre vjet...”

Objekti i veprés penale té fshehja e t& ardhurave, jané marrédhéniet juridike t& mbrojtura
posagérisht nga legjislacioni penal, nga veprimeve t€ kundérligjshme, ndaj miréfunksionimit té
veprimtarisé€ s€ organeve tatimore.

Nga ana objektive, kjo vepér kryhet pérmes mosdorézimit té dokumentave ose té dhénave
t€ nevojshme, dorézimit t& dokumentave t& falsifikuara, apo deklaratave apo informacioneve té
rreme.

Subjekt, &shté ¢do individ q¢ ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale dhe &éshté i
pérgjegjshém para ligjit.

Nga ana subjektive, kjo vepér konsumohet vetém me dashje dhe me géllim t& posa¢ém, pér
t€ pérfituar materialisht pér vete apo t€ tjeré, nga pérllogaritja e pasakté e shumés sé tatimit, taksés
apo kontributit.

172, Kjo vepér penale kérkon qé veprimet sikurse jané : mosdorézimi i dokumentave,
mosdeklarimi i t& dhénave t€ nevojshme, dorézimi i dokumentave té falsifikuara apo deklaratave
ose informacioneve t& rreme, duhet qé subjektivisht t& motivohen nga njé qéllim, pér té fshehur
apo shmangur pagimin e njé detyrimi tatimor, pér vete apo pér njé té treté. Né kéto kushte, l1éshimi
i njé fature ndaj njé subjekti tregétar, pavarésisht se joaktiv né organet tatimore apo QKB, jo-

11



rrjedhimisht sjell konsum t& késaj vepre penale, pérsa kohé qé nuk del i provuar géllimi i
shmangies apo fshehja nga pagimi i detyrimeve tatimore. Sikurse ka rezultuar nga hetimi i organit
té akuzgs, informacionet né lidhje me faturat e léshuara pérgjaté viteve 2015 - 2020, nga subjektet
IDS dhe ITD shpk, kané gené té rregjistruara rregullisht n€ librat fiskalé t&€ administruar nga kéto
subjekte dhe t& dhénat mbi faturat sipas numrave serial€ té tyré, kané qené té deklaruara né sistemet
¢ administratés tatimore. N& kéto kushte rezulton se, nuk ndodhemi pérpara rastit té¢ mosdeklarimit
apo mosdorézimit t&€ dokumentacionit apo té t€ dhénave t€ nevojshme pér pérllogaritjerre detyrimit
tatimor, si njé nga format e konsumimit té késaj vepre penale.

18. Duke mos gjetur t& meta n€ lidhje me rregjistrimin dhe deklarimin e faturave tatimore nga
subjektet e pandehura, gjykata ¢mon té€ analizojé faktin nése vetém ekzistenca formale ¢ mos-
verifikimit té statusit té blerésit, pérbén rrethané t&€ mjaftueshme pér t€ konsideruar té¢ konsumuar
anén subjektive té veprés penale t€ “Fshehja e t&€ ardhurave” parashikuar nga neni 180 i K.Penal,
nga ana e té pandehurve.

18.1. Pér t’i dhéné pérgjigje njé rrethane té till¢, pasaktésia né faturat e léshuara nga ana e
subjekteve té pandehura, duhet té jeté shogéruar detyrimisht nga prezenca e tre situatave ligjore
dhe faktike : sé& pari, duhet qé t€ pandehurit té kené patur dijeni efektivisht né bazé té njé detyrimi
ligjor pér statusin joaktiv t& blerésve; sé dyti, duhet q& blerésit, jo vetém juridikisht té¢ kené
rezultuar joaktivé por edhe faktikisht veprimtaria e tyre t& keté qené e mbyllur; dhe sé treti :
provueshméria né drejtim t& shmangies qé€ e gjith€ kjo veprimtari do t€ sillte né favor té subjekteve
té pandehura.

18.2. NE lidhje me rrethanén e paré, gjykata vleréson té€ mbajé né konsideraté rregullimet ligjore
qé i jané referuar ndér viteve detyrimit t& verifikimit t€ statuseve juridike té subjekteve blerése.
Fillimisht Ligji nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né RSH”, né nenin 44 té tij
“Kalimi né& regjistrin pasiv”, né lidhje me statuset e subjekteve parashikonte se : “6. T¢ gjithé
tatimpaguesit, gé rezultojné mosdeklarues pér mé shumé se 5 vite kalendarike, duke filluar nga
muaji janar i vitit pasardhés té vitit né té cilin tatimpaguesi éshté mosdeklarues, transferohen
automatikisht nga regjistri aktiv né regjistrin pasiv”. (ndryshuar me ligjin nr. 10415, daté
07.04.2011, botuar né FZ nr. 51, daté 03.05.2011).

Me ndryshimet ligjore qé ju béné nenit 44, t€ Ligjit pér procedurat tatimore, detyrimi mbi dijeniné
e subjekteve me status pasiv, u bé né€ pikén 7 t€ tij, duke u formuluar mé pérmbajtjen:
“Administrata tatimore géndrore publikon né fagen zyrtare té internetit té DPT dhe mban té
pérditésuar listén e tatimpaguesve qé jané né regjistrin pasiv. ('do transaksion i kryer nga
tatimpaguesit, persona fiziké apo juridiké, tregétaré qé jané né regjistrin pasiv, konsiderohen
shkelje administative dhe dénohet né pérputhje me kété ligj (ndryshuar me ligj nr. 164/2014, daté
04.12.2014).

Ndérsa ndryshimi mé i fundit i nenit 44/7, u soll me ligjin nr. 97/2018%, i cili e riformulon
dispozitén duke e paraqitur me pérmbajtjen: “Administrata géndrore publikon né fagen zyrtare té

+ Edhe Ligji nr. 97/2018, qw riformuloi nenin 44/7 tw Ligji “Pwr procedurat tatimore nw RSH”, si sanksion
karrshi parregullsive nw deklarimin e statuseve tw subjekteve parashikonte : sanksion e masés sé gjobés
ndaj subjektit shités konform pércaktimeve té nenit 44, pika 7, ‘c’ né lidhje me nenin 128, pika 2, té Ligjit
nr. 9920/2008. Ndérkohé qé referimi né nenin 116 té Ligjit pér procedurat tatimore “Evazioni fiskal”, pérbén
njé sanksion gé sipas pikés 44, pika 7, gérma ‘¢, i kundrejtohet blerésit joaktiv, qé kryhen njé transaksion.
Né rastin konkret, subjetet tregtare té pandehura, kané rezultuar si shitése aktive, qé kané léshuar faturé,
né favor té subjekteve blerése jo-aktive.
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internetit t¢ DPT dhe pérditéson mbi baza ditore listén e tatimpaguesve gé jané né regjistrin
pasiv...”

Pérfundimisht me ligjin nr. 87/2019 “Pér faturén dhe sistemin e monitorimit t& garkullimit”, botuar
né Fletoren Zyrtare nr. 3, daté 20.01.2020, publikimi manualisht né& fagen e DPT-sé pér efekt t&
[€shimit t& faturave tatimore, u shmang me aplikimin e sistemit t& fiskalizimit. Pérmes kétij té
fundit, statusi joaktiv i subjektit blerés, konstatohet né ményré automatike nga ana e sistemit dhe
pamundéson ¢do mundési pér t& léshuar njé faturé pérkundrejt kétij t& fundit. .

18.3. Pér & konkluduar né lidhje me pikén e paré, rezulton se deri para ndryshimeve ligjore t& v.
2020, nuk ka ekzistuar njé sistem informatik qé t& shmangte ¢do mundési gabimi apo padijenie né
raport me verifikimin e ekzistencés sé njé subjekti tregétues me status joaktiv. Ekzistenca e njé file
n& fagen e DPT-sé pér té cilén fillimisht (pér periudhén deri né v.2019) parashikohej pérditésimi
nga DPT (pa normim mbi shpeshtésing e kétij procesi), e pas vitit 2019 pérditésimi i pérditshém
nga DPT-ja, né raport kjo me dinamikén qé ka normalisht njé subjekt tregétar, apo operacioneve
q¢€ ai duhet t& kryejé, ¢mon se nuk provon dijeniné e t& pandehurit jashté ¢do dyshimi, mbi
verifikimin e statusit té subjektit blerés.

18.4. N& lidhje me elementin e dyté t& anés subjektive, mbi mungesén e aktivitetit t& subjektit
tregétar blerés, nga provat e shqyrtuara, pjesé e dosjes s& gjykimit, rezultoi e provuar se nga ana e
administratés tatimore, jané kryer verifikime vetém né lidhje me ankesén e subjektit ‘Lindita
Spaho’ pf, ndérkoh& qé& nuk u soll asnjé akt verifikimi, vlerésimi, hetimi apo kontrolli pérkundrejt
asnj€ prej subjekteve t& tjeré pér té cilét té pandehurit rezulton t& kené léshuar dhe deklaruar
rregullisht n€ sistemin tatimor faturat pérkatése. Kjo mungesé e verifikimit né raport me subjektet
blerése, packa pasivitetit qé rezulton né statusin e tyre ligjor, nuk provon tej ¢do dyshimi
mundé&sin€ e ushtrimit faktik t& aktivitetit tregétar prej tyre. Kjo mungesé verifikimi, né vlerésimin
e gjykatés, pérpos sanksionit administrativ qé ligji i ngarkon shitésit/té pandehurit né kété gjykim,
pér mos-verifikim statusi, nuk mund t’i atribuohet si e meté kétij t& fundit dhe as nuk ¢mohet se
sjell pérgjegjési penale né ngarkim té tyre.

18.5. NE& lidhje me elementin e treté qé konfiguron né térési anén subjektive t& veprés penale
konkrete, Gjykata gmon t& arsyetojé se, cili ka qené detyrimi ligjor i t& pandehurit né raport me
veprimet e kryera prej tij dhe pasoja qé ligji ju njeh kétyre veprimeve. Sikurse ka rezultuar nga
hetimi, qofté administrata tatimore ashtu edhe organi i akuzés nuk shfaqi pretendime né lidhje me
mos-deklarimin apo mos-regjistrimin e faturave né regjistrat tatimore t& verifikueshme né ¢do
moment prej kétyre t&€ fundit, dhe as t& mungonte evidentimi i tyre né librat e shitjes/blerjes.
Pérkundrazi, deklarimi i faturave, ka sjellé si rrjedhojé pérllogaritjen e detyrimeve tatimore qé
lindin nga qarkullimi tregétar i subjekteve t& pandehura. Gjithashtu, né mungesén e njé verifikimi
n€ vend sikurse ligji ngarkon administratén tatimore, nuk u administrua né dobi t& kétij gjykimi
ndonjé akt ekspertimi qé t& hidhte drit¢ edhe pérsa i pérket faturave tatimore té léshuara pér
periudhén Qershor 2016 - 2020.

18.6. N& konkluzion edhe t& kétij elementi t& treté q&é konfiguron veprén penale t€ pretenduar té
konsumuar nga organi i akuzés, Gjykata gmon té theksojé se, veprimet e rezultuara té kryera nga
t€ pandehurit : Alban Ujkashej, Dritan Bylyku, Ana Zervoi, Roland Joti, Ylli Shemeti, Florent
Venediku, “Inter Distribution Services” shpk dhe “Inter Trade & Distribution” shpk, ju mungon
ana subjektive si njé element i domosdoshém i konsumimit t& veprés penale.

19. Deri me ndryshimet e sjella me paketén fiskale t& v.2020, ligji nuk parashikonte shprehimisht
detyrimet dhe pasojat qé rezultonin ndaj njé tatimpaguesi pé€r mos-verifikim né kohé reale té&
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statusit t& njé blerési. Pasojat e para ligjore u parashikuan me ndryshimet e vitit 2019, q& gjithsesi,
qéndronin né kufijté e sanksionit administrativ, sipas nenit 128 t& Ligjit “Pér procedurat tatimore
ne RSH”. Gjithashtu, me réndési gmohet t& evidentohet edhe detyrimi g€ ligji i ngarkonte DPT-
sé pér pérditésimin e databazés, i cili objektivisht nuk i pérgjigjej nevojave operative qé normalisht
ka njé subjekt ekonomik né treg.

19.1. Duke analizuar kéto dy situata ligjore dhe faktike té kohés, né raport me aktet dhe
provat e sjella né gjykim, pér asnjé moment nuk u verifikua dhe as u provua qofté dijenia e
té pandehurve né raport me statusin juridik t€ blerésve joaktivé dhe as u pérmbush barra e
provés nga organi i akuzés pér té provuar mos-ushtrimin faktik té kétyre subjekteve té njé
aktiviteti tregétar. Kjo gjendje e paprovuar fakti, e shtyn gjykatén qé vlerésimin né térési té
ekzistencés sé anés subjektive si thelbésore pér cilésimin juridik t& veprés penale té “Fshehja
e té ardhurave”, té parashikuar gna neni 180 i K.Penal, ta ¢gmojé né favor té pozités juridike
té té pandehurit, konform pércaktimit té nenit 4 té k,.Pr.Penale.

20. Né konkluzion té pikés 1, té ¢éshtjes ligjore té shtruar pér trajtim, Gjykata arrin né
pérfundimin se, pasaktésia né raport me plotésimin formal té faturave tatimore, pérsa i
pérket statusit juridik té subjekteve blerése, nuk parashikohet nga ligji si vepér penale, por
géndron né kufijté e njé kundérvajtje administrative, pér té cilén ligji pér procedurat
tatimore, parashikon sanksion me gjobé ndaj subjektit tregétar konkret, Pérpos késaj, nga
gjykimi i zhvilluar né bazé té provave t&¢ administruara dhe sjella nga prokuroia, nuk arrin
té provohet konsumimi i anés subjektive té veprés penale té “Fshehja e té ardhurave”, e
parashikuar nga neni 180/1 i K.Penal, e pér kété arsye, té pandehurit: Alban Ujkashej,
Dritan Bylyku, Ana Zervoi, Roland Joti, Ylli Shemeti, Florent Venediku, “Inter Distribution
Services” shpk dhe “Inter Trade & Distribution” shpk, duhet té deklarohen té pafajshém né
bazé té nenit 388, pika 1, gérma ‘b’ dhe ‘d’ té¢ K.Pr.Penale.

21. Né lidhje me ¢éshtjen e dyté té shtruar pér diskutim nése: Pasakiésité e konstatuara né
Jaturat e léshuara nga ana e subjekteve tregétare IDS dhe ITD shpk, a pérmbushin elementét e
veprés penale té falsifikimi i dokumentave, té parashikuar nga neni 186 i K.Penal, Gjykata
arsyeton se:

21.1. Falsifikimi i dokumentave (faturave) né rastin konkret, sipas doktrinés sé t& drejtés penale
dhe jurisprudencés gjyqésore, konsumohet pérmes dy ményrave : i) pérmes falsifikimit mekanik
t& aktit, qé konsiston né ndryshimet mekanike té té dhénave qé pasqyrohen né& pérmbajtjen e aktit
(pérmes korrigjimeve apo ndryshimeve né t& dhénat e tij); ose ii) pérmes falsifikimit intelektual,
apo i shprehur ndryshe si paragitja e t&¢ dhénave qé nuk pérputhen me gjendjen reale pérmbajtésore
té aktit.

21.2. Né rastin konkret, pérsa ka rezultuar nga aktet e sjella né gjykim, t€ gmuara sipas ritit t&
gjykimit t&é shkurtuar, gjykata vleréson se, né lidhje me ményrén e paré t& konsumimit t& késaj
vepre penale - pérveg faturave té léshuara ndaj subjektit ‘Lindita Spaho’ pf, analiza e té cilave
ngrihet dhe trajtohet né ¢éshtjen ligjore t& méposhtme — rezulton se nga prokuroria nuk &shté
urdhéruar dhe as administruar ndonjé akt shkencor grafik shkrimi, sipas té cilit té verifkohet dhe
provohet nése né faturat e redaktuara dhe deklaruara rregullisht nga subjektet e pandehura, t& jené
kryer ndryshime, korrigjime apo nénshkrime té cilat nuk ju pérkasin personave kompetent, té cilét
e kané léshuar apo ju drejtohen kéto akte (fatura). N& mungesé té njé akti t€ tille q& do t€ hidhte
drité mbi rregullshmériné e faturave, nuk rezulton asnjé rrethané qé t€ deklarojé e aq mé pak t&
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provojé t&€ kundértén e atyre ¢ka ato déshmojné dhe jané verifikuar nga administrata tatimore né
vijimési.

21.3.  Né lidhje me ményrén e dyté t& konsumimit t& falsifikimit t& dokumentave, Gjykata mban
ndér t& tjera n€ konsideraté dy momente : i) sé pari konkluzionin e arritur né ¢éshtjen e paré ligjore,
né pérfundim (&€ sé cilés u gmua se pasaktésité mbi statusin e blerésit, nuk passjellin pérgjegjési
penale sipas ligjit; ii) dhe s& dyti, mban n& konsideraté faktin se, faturat e subjekteve IDS dhe ITD
shpk, rezulton t€ jené deklaruar sipas afateve ligjore né librat e shitjes/blerjes, jané verifikuar nga
administrata tatimore e mbi bazén e tyre, rezulton t& jené pérllogaritur e paguar detyrimet. Né
ményré t€ njéjté sikurse analiza e béré edhe mé sipér, mos-verifikimi i statusit t& blerésit. nuk
paraget t€ met€ né drejtim t& sjelljes s& pasojave ligjore dhe financiare té faturave té léshuara. Pasi
pérmbajtja e pasqyruar né fatura, nuk provohet t& mos i referohen njé situate reale, pérsa kohé qé
nuk rezulton asnjé prové qé t& déshmojé qofté¢ mungesén e furnizimit dhe as mos-likujdimin e
detyrimit pér furnizimin e realizuar. Duke mos u verifikuar asnjé e meté né kéto dy elementé
thelbésoré qé kushtézojné vlefshméring pérmbajtésore t& njé fature, e ¢ojné Gjykatén drejt
konkluzionit se, pérkundrejt faturave té& l&éshuara né periudhén maj 2016 — 2020, pérpos pasaktésive
n€ raport me statusin e blerésit t€ tyre, ato kané sjellé t& gjitha efektet e tjera té parashikuara dhe
t€ pritshme ndérmjet subjekteve tregétare. Ligji e parashikon eventualitetin e natyrés s€ pasaktésisé
ndaj statusit t€ njé subjekti tregétar palé e faturés, duke parashikuar edhe sanksionin pérkatés, por
n& asnjé rast ky i fundit (ligji), nuk e parashikon até si t& pavlefshme apo té falsifikuar né térésing
e saj. Pérpos késaj, n€ njé analizé t& fundit, pavarésisht statusit q& kané palét ligjérisht, faturat qofté
formalisht ashtu edhe pérmbajtésisht nuk kané asnjé t& meté, pérsa kohé nuk &shté verifikuar asnjé
rrethan€ q& t& déshmojé defigenca né ndonjé nga elementét thelbésord (data e léshimit, sasia e
mallit t& [€vruar; gmimi i mallit té furnizuar; emrat e subjeteve tregtare; niptet e subjekteve tregtare;
nénshkrimet e paléve etj).

21.4. N& konkluzion edhe t& géshtjes sé dyté ligjore t& ngritur pér trajtim, Gjykata ¢gmon se nuk
verifikohet dhe as provohet ekzistenca e faturave me pérmbaijtje té& falsifikuar né kuptim té nenit
186 t€ K.Penal. Pasaktésité e verifikuara né lidhje me statusin e blerésve, ligji ju njeh sanksionin
pérkatés, i cili gjthsesi mbetet né kufijté e masés administrative pér té cilat subjektet e pandehura
jan& pérgjegjése, por qé né kuptimin penal, kjo pasaktési nuk konfigurohet si vepér penale. Vepra
penale e falsifikimit t¢ dokumentave e pretenduar né rastin konkret nga organi i akuzés, pavarésisht
analiz&s s€ béré mé sipér, mund t&é kuptohet vetém si element i anés objektive t& veprés penale té
“Fshehja e t&€ ardhurave” t& parashikuar nga neni 180 i K.Penal. Duke konkluduar se, pasaktésia
né lidhje me subjektet pasivé, nuk konsiderohet si mpleksése e ligjit penal, duke mbetur né kufijté
e kundérvajtjes administrative, e pér pasojé duke mos patur konsum té veprés kryesore té
pretenduar né kété rast, gjykata ¢mon se ¢éshtja penale pérsa i pérket akuzés s¢ “Falsifikimi i
dokumentave”, parashikuar nga neni 186/2 i K.Penal, nuk duhet t& fillohej, e né gjendjen kur pér
t€ jan& marré t€ pandehur shtetasit : Alban Ujkashej, Dritan Bylyku, Ana Zervoi, Roland Joti, Ylli
Shemeti, Florent Venediku, “Inter Distribution Services” shpk dhe “Inter Trade & Distribution”
shpk, pérsa i pérket faktit penal qé lidhet me faturat e léshuara pér periudhén maj 2016 - 2020, ajo
duhet € pushojé n& kuptim t& nenit 387/1, dhe 328/1, gérma ‘b’ dhe ‘d’ t& K.Pr.Penale.

22. N& lidhje me ¢éshtjen e treté ligjore t& shtruar pér diskutim se: Faturat tatimore 1
Jalsifikuara, té konstatuara nga akti i ekspertimit grafik shkrimi, cilés periudhé i pérkasin dhe si

géndron raporti i tyre me nenin 66 té K.Penal, gjykata gmon t& arsyetojé se :

22.1. Ndryshe nga sa ka rezultuar me subjektet blerése - pér t& cilat as nga organet tatimore
dhe as nga hetimet e prokurorisé, nuk u provua aktiviteti faktik i subjekteve, e rrjedhimisht as ana
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subjektive e t& pandehurve si element i nevojshm pér t€ qené pérpara nenit 180/1 t& K.Penal —
situata paraqitet e ndryshme pérsa i pérket hetimeve dhe konkluzioneve t€ arritura n& lidhje me
veprén penale té “Falsifikimi i dokumentave”, e parashikuar dhe e dénueshme nga neni 186 i Kodit
Penal, pérsa i pérket faktit q& lidhet me 1&shimin e faturave tatimore t& periudhés janar 2015 - maj
2016 né favor té subjektit tatimpagues ‘Lindita Spaho” pf.

22.2. Sikurse ka rezultuar nga hetimi, faturat e cituara numerikisht dhe t& l&éshuara nga subjektet
tregétare té pandehura, ndaj shtetases Lindita Spaho, si administratore e subjektit me t& njéjtén
emér person fizik, pérmbanin né rekuizitén e ‘blerésit’, nénshkrime té cilat n& njé pjes¢ t& faturave
té evidenuara nuk kané qené té késaj shtetaseje, e pér rrjedhojé nénshkrimi né to éshté i falsifikuar.
Sikurse ka rezultuar edhe nga veté deklarimet e té pandehurve Ana Zervoi dhe Eduart Alushi, ka
qené ky i fundit né cilésiné e punémarrésit, gé kishte léshuar faturat ndaj subjektit ‘Lindita Spaho’
pf. megjithése ato ishin né njé vleré mé t&¢ madhe sesa furnizimi real i mallrave.

23. “Falsifikimi i dokumentave”, e parashikuar dhe e dénuemshme nga nenit 186/2 t& K.Penal,
parashikon se “Falsifikimi ose pérdorimi i dokumentave t¢ falsifikuara dénohet me burgim deri né
tre vjet. Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré apo ka sjellé pasoja té
réndé, dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né katér vjet....”

23.1. Né rastin konkret, duke ju referuar personit i cili ka léshuar dhe nénshkruar faturat tatimore
ndaj subjektit ‘Lindita Spaho’ pf, ku né disa raste nénshkrimi i késaj t€ fundit ka gené i falsifikuar,
rrjedhimisht e ngarkon me pérgjegjési penale shtetasn Eduart Alushi konform dispozités penale t&
nenit 186/1 t& K.Penal.

23.2. Kjo vepér ana objektive éshté kryer pérmes nénshkrimit né ményré t€ parregullt n€ emér t&
bleréses faturat tatimore, duke sjellé krijimin e detyrimeve t& paqena né ngarkim té saj. Pavarésisht
se nuk verifikohet dhe provohet interesi i té pandehurit, dispozita né fjalé pérbén njé vepér penale
formale, pér té cilén nuk rezulton e nevojshme ardhja e pasojés pér ta cilésuar si krim.

23.4. Falsiteti né lidhje me nénshkrimin né faturat tatimore t& léshuara nga Eduart Alushi ndaj
subjektit ‘Lindita Spaho’ pf, provohet nga administrimi i aktit t& ekspertimit grafik nr. 4716, daté
19.05.2021 dhéné nga Instituti i Policisé Shkencore, né konkluzion t& t& cilit ndér t€ tjera arrihet
né pérfundimin se : “Shkrimet emér mbiemér “Lindita Spaho”, dhe nénshkrimet (firmat) pérkatése
objekte té dpd eksperimi....nuk duhet t& jené nénshkruar nga shtetésja Lindita Spaho™. Pérpos kétij
konkluzioni, gjykata mban né konsideraté edhe deklarimet e béra nga ana e shtetases Lindita
Spaho, si edhe nga pranimi i éshté béré kétij fakti nga i pandehuri Eduart Alushi, deklarimet e té
ciléve jané administruar e gmuar né cilésiné e provés né€ gjykim.

24. N&é konkluzion té pikés s¢ paré, t& ¢éshtjes sé treté ligjore t& ngritur pér diskutim, arrihet né
pérfundimin se, faturat e dyshuara té falsifikuara, nga provat e marra dhe shqyrtuara né gjykim,
provohet se jané té falsifikuara dhe pér to pérgjegjésia penale réndon ndaj t& pandehurit Eduart
Alushi. Gjithashtu nga kqyrja e faturave objekt eksperimit, konkludohet se ato i pérkasin periudhés
sé léshimit Janar 2015 — Maj 2016.

25. Sé fundmi, né lidhje me pikén e fundit t& ¢éshtjes sé treté ligjore t& ngritur pér trajtim, Gjykata

¢mon té analizojé nése éshté plotésuar afati i parashkrimit t& ndjekjes penale, pérsa i pérket &
pandehurit & sipércituar, né kuptim t& nenit 66 t& K.Penal.
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25.1. NE& bazg t& nenit 66 t&¢ Kodit Penal (ndryshuar me ligjin nr. 36/2017, daté 30.03.201 7),
parashikohet se “Nuk mund té béhen ndjekje penale kur nga kryerja e veprés penale deri né ¢castin
e marrjes sé personit si t¢ pandehur kané kaluar : a)...; b)....¢) pesé vjet pér krimet gé parashikojné
dénim gjer né pesé vjet burgim ose gjobé; .

25.2. Nga fashikulli i hetimit, rezulton se prokurori ka disponuar me regjistrimin e emrit t&
autoréve né€ datén 28.12.2021, ndérkohé qé edhe akti i njoftimit t& akuzés dhe marrjes s¢ personave
t€ pandehur, mban gjithashtu datén 28.12.2021. Nga ana tjetér, rezulton se faturat e provuara té
falsifikuara i pérkasin periudhés Janar 2015 — Maj 2016. Duke mbajtur né konsideraté kéto
momente fakti, n€ raport me sanksion e nenit 66 t& K.Penal, rezulton se i pandehuri né lidhje me
Iéshimin e faturave tatimore t& k&saj periudhe, do t& vendosej pé€rpara pérgjegjésisé dhe do té
deklarohej i fajshém, vetém nése do ti njoftohej akuza dhe merrej i pandehur, maksimalisht deri
n€ maj t& vitit 2021, pas késaj periudhe rezulton se ndjekja penale ndaj tij éshté shuar, e pér kéteé
arsye kjo vepér/akuzé duhet pushuar.

26. N&é konkluzion té géshtjes sé treté té ngritur pér diskutim, arrihet né konkluzionin ligjor
se, pér veprén penale té “Falsifikimi i dokumentave”, e parashikuar dhe e dénueshme nga
neni 186 i K.Penal, né ngarkim té té pandehurit Eduart Allushi, ndodhemi pérpara njé
rrethane, qé e ka shuar veprén penale, e pér pasojé e bén té pamundur vijimin e procesit
penal dhe dénimin e kétij personi, konform nenit 328, pika 1, gérma ‘d’, né lidhje me nenin
387 pika 1 té K.Pr.Penale.

PER KETO ARSYE,

Gjykata, né bazé t& neneve 328/1, 387/1, 388/1, gérma ‘c’ dhe 405 e vijues t& K.Pr.Penale,

VENDOSI:

1. Deklarimin e pafajshém té t& pandehurve : Alban Ujkashej, Dritan Bylyku, Ana Zervoi,
Roland Joti, Y1li Shemeti, Florent Venediku , “Inter Trade & Distribution” shpk dhe “Inter
Distribution Services”, pér veprén penale t& “Fshehja e t& ardhurave™, t& parashikuar nga
neni 180/1 i K.Penal.

2. Pushimin e ¢éshtjes pérsa i pérket akuzés sé: “Falsifikimi i dokumentave™, e kryer né
bashk&punim, e parashikuar nga neni 186/2 i K.Penal, pér t& cilén ishin marré t& pandehur
shtetasit/subjektet: Alban Ujkashej, Dritan Bylyku, Ana Zervoi, Roland Joti, Ylli Shemeti,
Florent Venediku “Inter Trade & Distribution” shpk, “Inter Distribution Services” shpk
dhe Eduart Allushi.

3. Shpenzime e kryera gjaté hetimeve paraprake dhe ato t& gjykimit, mbeten né ngarkim té
shtetit.

4. Kunder vendimit lejohet ankim brenda 15 (pesembedhjete) diteve nga dita e njoftimit te
ketij vendimi n& Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané.

U shpall sot né Tirane mé daté 29.05.2023 ora 14.20.
SEKRETARE GJYQTARE
GENTIANA SADIKU VJOLLCA SPAHIU
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